ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VINH

Số:          /UBND-QLĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp Vinh, ngày         tháng        năm 2023

V/v tăng cường công tác bảo vệ

tài sản, hành lang an toàn lưới

điện cao áp trong các ngày lễ

Kính gửi:

- Các Điện lực: thành phố Vinh, Nghi Lộc, Hưng Nguyên, thị xã

Cửa Lò;

- Công an thành phố Vinh;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Vinh.

- UBND các phường, xã.

Để đảm bảo cho việc cung cấp điện an toàn và liên tục trước, trong và sau

các ngày Lễ: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND thành phố

Vinh giao các Điện lực: thành phố Vinh, Nghi Lộc, Hưng Nguyên, thị xã Cửa Lò,

Công an thành phố Vinh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành

phố Vinh và UBND các phường, xã:

1. Tuyên truyền, phổ biến trên loa phát thanh về công tác bảo vệ hệ thống

lưới điện cao áp, nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về vai trò, tầm quan

trọng của hệ thống lưới điện cao áp.

2. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm quy định về

an toàn điện được quy định tại Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực,

an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiện và hiệu quả; đồng thời ngăn

chặn mọi hành vi làm tổn hại đến đường dây có nguy cơ dẫn đến sự cố như:

- Dựng cây nêu, treo đèn lồng và đèn nháy, đèn quảng cáo và các vật dụng

khác trong phạm vi hoặc có nguy cơ ảnh hưởng đến hành lang bảo vệ an toàn

đường dây dẫn điện cao áp trên không.

- Thả diều, bắn súng, bắn nỏ, thả đèn trời hoặc bất kỳ vật gì vào các thiết bị

đường dây gây sự cố lưới điện.

- Tháo mở các thiết bị của cột, trèo lên cột điện;

- Các hình thức gây cháy, gây nổ, đốt pháo hoa, pháo giấy có dây kim tuyến

và các hình thức xâm hại khác gây nguy hiểm đối với đường dây dẫn điện;…

Hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện cao áp trên không được quy

định tại Điều 11 Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện và được sửa đổi, bổ sung

một số điều tại Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 như sau:

2

“1. Đối với đường dây sử dụng dây dẫn trần, dây dẫn bọc, hành lang bảo vệ

an toàn được quy định như sau:

a) Chiều dài hành lang được tính từ vị trí đường dây ra khỏi ranh giới bảo

vệ của trạm này đến vị trí đường dây đi vào ranh giới bảo vệ của trạm kế tiếp;

b) Chiều rộng hành lang được giới hạn bởi hai mặt thẳng đứng về hai phía

của đường dây, song song với đường dây, có khoảng cách từ dây ngoài cùng về

mỗi phía khi dây ở trạng thái tĩnh theo quy định trong bảng sau:

Điện áp

Đến 22 kV 35 kV 110 kV 220 kV 500 kV

Dây

bọc

Dây

trần

Dây

bọc

Dây

trần

Dây

trần

Dây

trần

Dây

trần

Khoảng

cách
1,0 m 2,0 m 1,5 m 3,0 m 4,0 m 6,0 m 7,0 m

c) Chiều cao hành lang được tính từ đáy móng cột đến điểm cao nhất của

công trình cộng thêm khoảng cách an toàn theo chiều thẳng đứng quy định trong

bảng sau:

Điện áp Đến 35 kV 110 kV 220 kV 500 kV

Khoảng cách 2,0 m 3,0 m 4,0 m 6,0 m

2. Đối với đường cáp điện đi trên mặt đất hoặc trên không, hành lang bảo

vệ an toàn đường cáp được giới hạn về các phía 0,5 m tính từ mặt ngoài của sợi

cáp ngoài cùng trở ra.”

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Đối với các vụ việc xảy ra trong

phạm vi đường dây dẫn điện (tùy cấp điện áp): Đề nghị liên lạc với ngành Điện

để phối hợp giải quyết. SĐT Truyền tải điện Nghệ An: 0238.3854.052./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Truyền tải điện Nghệ An;

- Công ty Điện lực Nghệ An;

- CT, PCT ĐT UBND TP;

- Lưu: VT, QLĐT.Duyên

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T10:54:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Quang Lâm<lamtq@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:42:09+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:42:09+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:42:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:42:20+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!